De Imperatorum edictis, quibus impios hosce Porphyrii libros suppresserunt, jam superius egi. Quamvis concitatis vulgi animis promiscue in omnia scripta sævitum, quæ infaustum Christianis nomen præferebant. Et hæc, nisi fallor, causa est, cur Philosophicæ historiæ Malchi nomen fuerit præfixum, non ab ipso quidem autore, verum ab iis qui communi Porphyrianorum librorum cladi hoc opus subtractum cupiebant: ut quasi signis commutatis inquirentium oculos animumque falleret. Sed ut nullum tam noxium venenum est, unde non salubris aliqua medicina arte extrahi possit: ita ex pessimis hisce libris veritatis propugnatores scorpiacum confecere, quo non ipsius solum Porphyrii, sed & reliquorum omnium Ecclesiæ hostium ictus noxios & virulentas calumnias persanarent. Quinimo nullus omnino τῶν ἐξω plura aut fortiora tela Doctoribus Ecclesiæ suppeditavit, quibus multiplicem gentilium errorem facilius felicisque jugularent. Cujus quidem rei argumenta abunde peti possunt ex Eusebio, lib. 3. & 4. de præpar. Theodoreto therap. serm. 3. 7. & 10. D. Augustino de Civ. Dei lib. 10. aliisque Sanctorum Patrum locis quam plurimis. Ubi Porphyrii testimoniis perspicue probatur, universam illam fabulosam & πλῆθειον gentilium Theologiam μηδὲν ἱερὸν, καὶ μηδὲν θεοπραγῆς continere. Dæmones, quibus divinitatis honorem cæca mortalitas tribuebat, infestos & malignos humani generis hostes esse: oracula ab iisdem edita meras esse imposturas, & credulæ hominum simplicitati lubricis & obscuris verborum ambagibus illusisse. Sacrificia & mactationes à vera pietate abhorrere: & crassos ac materiales dæmones esse, qui hostiarum vaporem foetidumque nidorem expetant: aliaque hujus generis plura, quibus ἐλλωικὴ θεηπραγία à fundamentis evertitur. Unde

de verissime de hoc philosopho Theodoretus serm. 3. græc. aff. dixit: *Videtur hoc miraculum Samsonis ænigmati persimile: ex ore comedentis exivit cibus, & ex forti dulcedo. Hæc enim ad refellendum mendacium à mendacii patrono scripta sunt: & veritatis accusator præter animi sententiam veritatis defensor evasit. Deus enim qui linguam vatis Balaam imprecari paratam benedictionem proferre coegit, is & hujus linguam rabido furore adversus veritatem concitatam, invitam contra mendacium convertit.* Neque id solum; sed nostræ quoque religioni luculentum non uno in loco testimonium perhibuit, & Christi divinitatem, quamvis inscius & invitus, comprobavit. Non secus ac dæmon ipse in Evangeliiis Christum Dei filium confessus est. Tale enim illud est quod Euseb. lib. 5. præpar. cap. 1. ex opere adversus Christianos, & Theodoretus in ipso sine Therapeuticon proferunt: Christi adventu dæmonum potestates atque operationes cessasse. Tum quod libro 3. demonstr. ex libro 3. de philosophia ex oraculis ab eodem Eusebio, & D. August. lib. 19. cap. 23. adducitur. Ubi dæmones ipsos de Christi pietate, passione, & immortalis gloria ἀφύων respondisse testabatur, quem & ipse propterea nequaquam blasphemandum pronunciabat. Atque utinam vel dæmonum, magistrorum suorum modestiam homo effrænis linguæ & impotentis animi fuisset imitatus: nec blasphemiarum, conviciorum, calumniarum & mendaciorum plaustra in Christum effudisset: rectius sane si non saluti, saltem famæ ac nomini suo consulisset. Ut hic potissimum variam ac mutabilem animi inconstantiam, & dogmatum contrarietatem ipsi exprobare liceat: quam in reliquis scriptis jam olim animadvertit Eunapius, & Ill. annalium sacrorum autor ad palinodiam sub Constantino M. factam argute magis quam vere pertrahit.

Cæterum quæ de opere adversus Christianos SS. Patrum testimoniis confirmata hætenus proposui, id quoque manifeste videntur evincere, quæ Lactantius lib. 5. de just. c. 2. de Philosopho Christianæ religionis oppugnatore scripsit nequaquam de Porphyrio intelligenda esse. Nam præter rationes superius à me adductas, diversi auctoris opus fuisse apparet non solum ex diverso librorum numero, sed ex materia & apparatu diverso. Cum enim Lactantius Hieroclis iudicis accuratum & subtile sacræ Scripturæ examen miretur, quod *ejus falsitatem arguere conatus, tanquam sibi esset tota contraria, adeo multa adeo intima enumerasset, ut aliquando ex eadem disciplina fuisse videretur; fatetur haud obscure,*

obscure, alterum Philosophiæ antistitem nihil simile ad Christianæ religionis oppugnationem attulisse. Quin etiam in persequendo instituto suo *ineptum, vanum, ridiculum, & pro inanitate sua contemptum* fuisse scribit. Adeo quidem ut Hieroclis *φιλαλήθη* argumentorum robore & vehementia, sive ut ipse ait, mordacitate ei præferre non dubitet. Quæ profecto de Porphyrii libris nullo modo accipere licet: nisi hominem dicendi peritissimum, & in disputando apprime exercitatum *ἀκροσίας* manifestæ convincere velis. Nemo enim non videt, quantopere hæc à reliquorum Patrum iudicio discrepent. Cæteri enim omnes Hieroclem vel ignorarunt omnino, vel præ Porphyrio adeo contempserunt, ut nec nomen ejus nunc sciretur, nisi Eusebius operis particulam, quæ Apollonium Christo comparabat, refutasset. Sed contemptum potius quam ignotum fuisse, ex Eusebii libro apparet, qui cætera ejus Scriptoris tanti fuisse negat, ut iis refellendis operam impenderet: quippe quæ non illius propria, sed ex aliorum scriptis, non sententiis modo, verum dictionibus quoque iisdem, ac totidem pene syllabis impudenter sublecta erant. Quibus verbis Hieroclem ea quæ de sacrarum literarum repugnantia scripserat, cum ex aliis Christianismi oppugnantoribus, tum præcipue ex Porphyrio suffuratum fuisse manifeste indicat. Et dum alibi iis responsum oppositum iri scribit, ad Porphyrii refutationem, quam animo jam moliebatur, haud dubie lectorem rejicit. Hunc enim divina oracula assidua lectione trivisse, & in iisdem subvertendis vehementer exercuisse ingenium, præter superiora SS. Patrum loca, testatur Theodoretus therap. serm. 7. ubi de sacrificiis lege divina constitutis agit. *Τύτοις ἀκρεβῶς ἐντυχῶν ὁ πορφύριος, μάλα δ' ἐνδιέτριψε τὴν καθ' ἡμῶν τυρέων γραφήν· ἀλλότριον βουβείας καὶ αὐτὸς δοποφαίνει τὸ θύειν.* Hæc, inquit, cum diligenter Porphyrius perlegisset, (plurimum namque temporis in iis contrivit, dum suum adversus nos opus procuderet: ) ipse etiam sacrificia à pietate aliena esse pronunciauit. Sed ut simiæ humanos gestus imitantur, naturam tamen suam cum humana non permutant: ita Porphyrium è sacris literis quædam pro lubitu sublegentem veritatem imitando utcunque expressisse, ipsam vero minime perdidicisse ait. *Ἀλλὰ μεμύηκε πηχῶν, μάλλον ἢ κολοῖός ἀλλοτέροις πείλοις καλλιωτέμῳ.*